
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LODOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

^m—**+^—m.^^^śt^**+iśmimś*śmikś*śmm

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo-

29.1.1964 (P 103 573)

BIBL'1 ■iw ■■" r-j

Opublikowano: 25.VI.1965

49681

KI 10 b, 16/01

MKP C 10

UKD

t*/jo
Współtwórcy wynalazku: mgr inż. Andrzej Gieżyński, mgr inż> Jerzy

Kucharczyk
Właściciel patentu: Rybnickie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego, Ryb¬

nik (Polska)

Sposób zbrylania mułu węglowego

Przedmiotem niniejszego wynalazki jest sposób
zbrylania mułu węglowego ó zawartości wilgot¬
ności wynoszącej ponad 2C°/o przez mieszanie go
ze sproszkowanym pakiem kumaranowym lub smo¬
łowym i lignosulflonianem, a 'następnie walcowa¬
nie otrzymanej mieszaniny i suszenie otrzymane¬
go pasma ciągłego lub jego odcinków w tempera¬
turze około 100°C i w czasie .niezbędnym dla odpa¬
rowania części wody i stopienia paku.

W wyniku przeróbki mechanicznej węgla ka¬
miennego Otrzymuje się jaJkO najdrobniejsze pro¬
dukty końcowe miał I* o granulacji <pońiśej 6,3 mm,
miał 11 o granulacji poniżej 3,15 mfn i pył ó gra¬
nulacji poniżej 1,0 mm ofaź w wyniku pró»cesów
wzbogacania urdfctou, #rź^rdwM^anych na mokro
(na przykład w płuczkach i flótownikach) — muł
węglowy stanowiący płynną masę zawierającą wę¬
giel ó granulacji 0,5 do 1,0 imm i kilkadziesiąt pro¬
cent wody. W celu wykorzystania mułu węglowego
jako paliwa stosuje się jego wstępne odwadnianie
w Osadnikach, stanowiących baseny zaopatrzone
w Układ sączków lub ża pOmoćą filtrów próżnio¬
wych. W wyniku odlw^dfehienia iiżysfeuje się muł
zawierający od 22 do 24*7* wfcdy, st&mwiąćy pali¬
wo przemysłowe.

Stosowanie mułu jako paliwa wiąże się jednak
z poważnymi trudnościami, zwłaszcza w zakresie
załadunku i transportu fw okresie trwania mrozów,
ze względu na zamarzanie zawartej w mule wody,
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a ponadto wymaga stosowania specjalnych pale¬
nisk a często uprzedniego podsuszania mułu.

znane sposoby brykietowania, polegające na
prasowaniu miału lub pyłu węglowego z płynnym
lepiszczem mie nadają się do przeróbki mułu wę¬
glowego, ponieważ znaczna zawartość wilgoci unie¬
możliwia związanie lepiszcza. yL tego powodu bry-
kietowanie mułu węglowego znanymi sposobami
wiąże się ż koniecznością jego uprzedniego susze¬
nia, które mie znajduje jednak uzasadnienia ekono¬
micznego.

Sadania, które doprowadziły do wynalazku! wy¬
kazały nieoczekiwanie, że przez mieszanie mukl
węglowego z dużą zawartością wilgoci (około ŹtWo)
ze sproszkowanym lepiszczem zawierającym pak
kumaronowy lub pak smołowy i lignosulfonian
uzyskuje się wilgotną masę o dużej plastyczności.
2e względu na dużą przyczepność masa ta nie daje
się formować przez prasowanie, natomiast można
ją zagęszczać i formować w postaci ciągłego pasma
przez walcowanie. W celu uzyskania paliwa bry¬
łowego i polepszenia jego własności wytrzymałoś¬
ciowych pasmo masy dzieli śię w dowolny sposób
ha odcinki i następnie podsusza się W tempera¬
turze około 100ÓC w czasie ńieżfcęidnym do stopie¬
nia cząsteczek patku i zmniejszenia zawartości wody
do około #°/e. W wynilkii Uzyskuje się zestalone
bryły paliwa o dowolnej granulacji, które nie roz¬
padają się w trakcie transiportu lub załadunki! i są
odporne na działanie zmiennych WarUtikólw atriió*
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sferycznych. Badania wykazały, że wartość opało¬
wa uzyskanego w ten sposób paliwa wynosi około
4.500 kcal/kg, przy czym proces spalania odbywa
się w sposób podobny jak węgla kamiennego, ,to
znaczy utlenianie następuje, równocześnie w całej
masie bryły, a nie na jej powierzchni, jak to ma
miejsce przy spalaniu brykietów.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬

sunku, ^który przedstawia schemat technologiczny
zbrylania mułu węglowego.

Zespół urządzeń, służący do stosowania tego spo¬
sobu, składa się ze zbiornika 1 mułu węglowego,
zaopatrzonego w dozownik 2, podający go na prze¬
nośnik taśmowy 3, ze zbiornika 4 lignosulfonianu
z dozownikiem 5, z młyna 6, najkorzystniej typu
ultradźwiękowego do mielenia paku z dozowni¬
kiem 7, z mieszarki strumieniowej 8 z zamkniętym
obiegiem powietrza, wyposażonej w filtr 9, z prze¬
nośnika 10, dostarczającego zmieszaną wilgotną
masę do walcarki 11, przenośnika 12, przenoszące¬
go rozdzielone na odcinki pasmo zagęszczonej przez
walcowanie masy przez suszarnię tunelową 13 oraz
z przenośnika 14, dostarczającego bryły paliwa na
składowisko lub do wagonu 15.

Sposób zbrylania mułu węglowego według wy¬
nalazku za pomocą opisanego powyżej urządzenia
jest następujący.

Muł węglowy z osadników lub z filtrów próżnio¬
wych zawierający od 20 do 25°/o wody jest poda¬
wany ze zbiornika 1 przez dozownik 2 na taśmę
przenośnika 3 układając się na niej równą war¬
stwą. Na warstwę 16 mułu sypany jest, ze zbior¬
nika 4 za pomocą dozownika 5 lignosulfonian, zmo¬
dyfikowany zawartością 1,5 do 2% wagowo wapna
sucho-gaszonego, a następnie z dozownika 7 spro¬
szkowany w młynie ultradźwiękowym 6 pak ku-
maronowy lub pak smołowy albo inny. Ilość po¬
dawanego lignosiulfonianu wynosi przy tym 1 do
1,5% ciężaru mułu, a ilość paku 2 do 3°/o ciężaru
mułu.

Warstwa mułu pokryta składnikami lepiszcza
jest podawana przez przenośnik taśmowy 3a do
mieszarki strumieniowej 8 o ruchu okresowym.
Po napełnieniu zbiornika 17 mieszarki wdmuchi¬
wany do niego od dołu przez wentylator 18 stru¬
mień powietrza powoduje zasysanie mułu i skład¬
ników iepiszcza do wnętrza rury 19, wrzucanie jej
na ekran 20 i mieszanie.

W celu wyeliminowania przyczepności masy
w stożkowej części 21 zbiornika 17 stosuje się
dodatkowe doprowadzenie powietrza przewo¬
dem 22 przez porowatą ściankę 23 tej części
zbiornika. Powietrze ze zbiornika 17 przepływa
przez odpylacz 24 i filtr 9 z powrotem do wentyla¬
tora 18, przy czym wytrącony, w filtrze 9 pył jest
odprowadzany przewodami 25 i 26 z powrotem do
zbiornika 17. Wskutek intensywnego mieszania mu¬
łu węglowego*ze składnikami lepiszcza oraz rów¬
noczesnego odprowadzania przez przepływające
powietrze części zawartej w nim wilgoci, uzysk-
kuje się jednorodną masę, zawierającą muł węglo-
wy&lt do\l,5VQ..sulfc)nianu; oraz 2 do 3% paku ku-

maronowego, smołowego lub innego oraz nie wię¬
cej niż 2G°/o wody, masa ta charakteryzuje się du¬
żą plastycznością i stosunkowo znaczną przyczep¬
nością.

5 Masę odprowadza się okresowo z mieszarki za
pomocą podajnika ślimakowego 27 i podaje przez
przenośnik taśmowy 10 do walcarki 11, zaopatrzo¬
nej w walce 28 ze żłobkami obwodowymi 29, w któ¬
rej zostaje zagęszczona i uforntowana w postaci

10 ciągłego pasma. Pasmo to jest następnie rozrywa¬
ne lub cięte na odcinki, które podawane są przez
przenośnik taśmowy 22 do suszarni tunelowej 13,
w której są podsuszane w temperaturze 100 do
110°C, w czasie niezbędnym dla stopienia cząstek

15 paku oraz, zmniejszenia zawartości wody w masie
do poniżej 8°/o. Najkorzystniejsze jest podsuszanie
gazami spalinowymi w przeciwprądzie.

Otrzymane po wyjściu z suszarni tunelowej bry¬
ły paliwa są podawane przez przenośnik 14 na

20 składowisko lub bezpośrednio do wagonów 15.
Badania wykazały, że bryły paliwa uzyskane spo¬

sobem według wynalazku z mułu węglowego, cha¬
rakteryzują się wystarczającą do celów transportu
i załadunku wytrzymałością, stosunkowo dużą

25 wartością opałową wynoszącą około 4.500 kcal/kg
i odpornością na oddziaływanie zmiennych warun¬
ków atmosferycznych, przy czym niewielka zawar¬
tość wody (nie przekraczająca 8%) nie powoduje
zamarzania paliwa w okresie mrozów.

30 Sposób wytwarzania według wynalazku umożli¬
wia wytwarzanie paliwa w bryłach odpowiadają¬
cych grubyni sortymentom węglowym, przy czym
proces spalania tych brył jest znacznie korzystniej¬
szy od procesu spalania brykietów.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zbrylania mułu węglowego z dodatkiem
40 lepiszcza zawierającego lignosulfonian modyfi¬

kowany wapnem oraz pak kumaronowy, smoło¬
wy lub inny, znamienny tyra, że muł węglowy
zawierający od 20 do 25°/o wilgoci poddaje się
mieszaniu za pomocą sprężonego powietrza ze
sproszkowanymi składnikami lepiszcza, a na¬
stępnie otrzymaną w ten sposób masę zawiera-

. jącą mniej niż 20°/o wilgoci poddaje się walco¬
waniu uzyskując ciągłe pasmo, które rozdziela
się na odcinki i poddaje, podsuszaniu w tempe-

50 raturze cikoło 100°C, w czasie niezbędnym do
stopienia paku i zmniejszenia zawartości wody
do około 8°/o.
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2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że sto¬
suje się lepiszcze, zawierające 1 do l,5°/o ligno-
sulfondanu modyfikowanego wapnem oraz 2 do
3% sproszkowanego paku kumaronowego, smo¬
łowego lub innego.

60 3. Sposób według zastrz. 112, znamienny tym, że
stosuje się mieszanie za pomocą mieszarki stru¬
mieniowej.
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